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จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยต์าม

พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง ประวติัและความเป็นมา ความหมาย 
แนวคิด ทฤษฎีและกฎหมายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบักฎหมายภาษีการรับมรดกนั้น ท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความ
เขา้ใจวา่  ปัจจุบนัประเทศไทยมีปัญหาดา้นความเหล่ือมล ้าในสังคมเป็นอยา่งมากและเป็นปัญหาท่ีอยูคู่่กบัคน
ไทยมาอยา่งยาวนาน ซ่ึงรัฐบาลเองก็ไดพ้ยายามท่ีจะแกไ้ขปัญหาดงักล่าวโดยการน านโยบายดา้นภาษีมาเป็น
เคร่ืองมือทางการคลงัของรัฐอยา่งหน่ึง นั้นคือ ภาษีท่ีรัฐจะน ามาใชเ้พื่อให้เป้าหมายดงักล่าวส าเร็จไดเ้ร็วยิง่ขึ้นก็
คือ “ภาษีมรดก” นอกจากจะเป็นการเพิ่มรายไดใ้หก้บัประเทศโดยท่ีไม่กระทบกระเทือนต่อคนจนแลว้ ยงัเป็น
การกระจายรายไดส้ร้างความเป็นธรรม ลดความไดเ้ปรียบเสียเปรียบระหวา่งคนรวยกบัคนจน เน่ืองจากภาษี
มรดกเป็นภาษีทรัพยสิ์นประเภทหน่ึงเพราะทรัพยสิ์นถือเป็นตวัวดัความสามารถของบุคคลไดอ้ยา่งชดัเจน ทั้ง
ยงัสอดความกบัหลกัวามเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี คือ บุคคลใดมีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ตอ้งเสีย
ภาษีมาก บุคคลในมีความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยก็เสียภาษีนอ้ยตามขนาดความสามารถของเสียภาษีแต่ละ
คน 

หากพิจารณามาตรา 14 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 จะเห็นไดว้า่กฎหมายภาษีการ
รับมรดกจดัเก็บจากทรัพยสิ์นบางประเภทเท่านั้นไม่ไดค้รอบคลุมถึงทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกทุกชนิด โดย
กฎหมายเนน้การจดัเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน แต่ก็ไม่ไดจ้ดัเก็บจากทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐาน
ทางทะเบียนทุกชนิด และไม่ไดมี้การจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียนแต่อยา่งใด อาจ
เพราะทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียนเป็นทรัพยสิ์นท่ียากต่อการประเมิน และจะเป็นภาระในการจดัเก็บ
ของกรมสรรพากรในทา้ยท่ีสุด ซ่ึงหากรัฐบาลตอ้งการจะสร้างความเป็นธรรมในสังคม และยกระดบัคุณภาพ
ชีวิตของคนในสังคม รัฐบาลก็ไม่สามารถบอกไดว้่ากลุ่มบุคคลท่ีมีความมัง่คัง่อนัเป็นกลุ่มเป้าหมายในการ
จดัเก็บภาษีการรับมรดกนั้น มีเพียงเฉพาะกลุ่มบุคคลท่ีครอบครองทรัพยสิ์นมีท่ีหลกัฐานทางทะเบียนเท่านั้น 
เพราะจะเป็นการขดัต่อหลกัความเสมอภาคทางภาษีท่ีจะตอ้งมีภาระเท่าเทียมกนั เป็นการเลือกปฏิบติัโดยไม่เป็น
ธรรมต่อบุคคล เน่ืองจากการสะสมทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียนก็ถือเป็นการสะสมความมัง่คัง่เช่นกนั 
เม่ือภาษีการรับมรดกเป็นภาษีท่ีเก็บจากความมัง่คัง่ การสะทอ้นความมัง่คัง่จึงตอ้งดูในภาพรวมของทรัพยสิ์น 
จึงอาจน าไปสู่กาหลกัรเล่ียงภาษีโดยการสะสมทรัพยสิ์นหรือแปลงทรัพยสิ์นเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่อยูใ่นบงัคบั
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จดัเก็บภาษีได ้ท าใหก้ลุ่มเป้าหมายในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกลดลง อีกทั้งยงัไม่ตรงตามความสามารถใน
การเสียภาษีท่ีแทจ้ริงของกลุ่มบุคคลดงักล่าว จึงเห็นไดว้า่ พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกฉบบัดงักล่าว ยงัคง
มีปัญหาความไม่เหมาะสมและมีขอ้บกพร่องในการใชบ้งัคบั 

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย์
ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ยงัมีขอ้บกพร่อง ไม่ครอบคลุมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสรุป
ไดด้งัต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย์
ท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน ภาษีมรดกถือเป็นภาษีทรัพยสิ์นประเภทหน่ึงท่ีจดัเก็บภาษีจากผูค้รอบครองทรัพยสิ์น
ซ่ึงเป็นผูท่ี้ไดรั้บมรดกในฐานะท่ีเป็นทายาทไม่ว่าจะเป็นทายาทโดยธรรมหรือทายาทผูรั้บพินยักรรม และไม่วา่
ทรัพยสิ์นนั้นจะเป็นอสังหาริมทรัพยห์รือสังหาริมทรัพยป์ระเภทใดก็ตาม แต่อยา่งไรก็ตามมาตรา 14 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนันั้น ไดก้ าหนดหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษี
การรับมรดกโดยจ ากดัเฉพาะทรัพยสิ์นบางประเภทเท่านั้นท่ีจะตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพย์
ตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัท่ีเจา้มรดก
มีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐาน
ทางทะเบียน ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา ท่ีจะตอ้งน ามารวมค านวนเพื่อเสีย
ภาษี ซ่ึงกฎหมายมุ่งจดัเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนหรือท่ีมีเอกสารแสดงการครอบครองจาก
ทรัพยสิ์นบางประเภทเท่านั้น อีกทั้งในกรณีของสังหาริมทรัพยก์ฎหมายก าหนดใหส้ังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐาน
ทางทะเบียนบางชนิดเท่านั้นท่ีจะตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดก ไม่ไดก้ าหนดใหค้รอบคลุมถึง
สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนทะเบียนทุกชนิดท่ีตอ้งเสียภาษี ซ่ึงการบญัญติักฎหมายในลกัษณะ
ดงักล่าวเป็นการบญัญติักฎหมายท่ีแคบเกินไปนั้น ยกตวัอยา่ง สังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษ เช่น เรือมีระวางตั้งแต่ 
5 ตนัขึ้นไป แพ สัตวพ์าหนะ ไดแ้ก่ ชา้ง มา้ ววั ควาย ลา ล่อ ฯ หรือสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนตามกฎหมาย
เฉพาะ ไดแ้ก่ เคร่ืองจกัร อาวุธปืน งาชา้ง เป็นตน้ ซ่ึงทรัพยสิ์นเหล่าน้ีสามารถตรวจสอบและประเมินภาษีได ้แต่
ผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกประเภทน้ีกลบัไม่ตอ้งเสียภาษี การบญัญติักฎหมายในลกัษณะดงักล่าวจึงขดักบัหลกัความ
เป็นธรรมในการเสียภาษี เน่ืองจากผูรั้บมรดกจากสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนเหมือนกนักลบัเสีย
ภาษีไม่เหมือนกนั ซ่ึงการท่ีรัฐก าหนดประเภททรัพยสิ์นเฉพาะบางประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีดงัท่ีกล่าวไวข้า้งตน้ 
อาจท าใหรั้ฐจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลงไม่เป็นไปตามหลกัการอ านวยรายไดใ้หก้บัรัฐ และเกิดความไม่เป็นธรรมกบั
ผูเ้สียภาษีท่ีมีทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีการรับมรดกได ้หากสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนแต่
ไม่ไดอ้ยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นมีมูลค่าสูงมาก ภาษีการรับมรดกฉบบัน้ีก็อาจจะไม่ไดเ้ป็นการ
กระจายความมัง่คัง่และลดความเหล่ือมล ้าในสังคมไดอ้ยา่งแทจ้ริง ขดัต่อเจตนารมณ์ในการบญัญติั
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  
 นอกจากนั้นผูศึ้กษาเห็นว่า การก าหนดว่าทรัพยสิ์นประเภทใดบา้งท่ีตอ้งเสียภาษีนั้น ยงัขดักบัหลกั
ความยดืหยุน่ในการจดัเก็บภาษี แทนท่ีจะบญัญติัใหมี้การจดัเก็บจากทรัพยสิ์นโดยทัว่ไปแลว้มีการบญัญติัให้



3 

 

ยกเวน้ภาษีส าหรับทรัพยสิ์นใดไวเ้ป็นการเฉพาะ กฎหมายกลบัก าหนดให้ทรัพยม์รดกซ่ึงตอ้งเสียภาษีเพียง
ทรัพยสิ์นท่ีระบุไวใ้นมาตรา 14 ดงัท่ีไดก้ล่าวไปแลว้ขา้งตน้นั้น ขดักบัหลกัความยืดหยุ่นท่ีวา่ภาษีอากรท่ีดีตอ้ง
มีความยดืหยุน่ สามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจได ้และอาจกล่าวไดว้า่
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ฉบบัน้ี ไม่ไดส้ร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้นในสังคมไดอ้ยา่ง
แทจ้ริง และไม่ก่อให้เกิดความเสมอในทางเศรษฐกิจของบุคคลในสังคม และอาจก่อให้เกิดช่องวา่งในการ
หลีกเล่ียงภาษี กล่าวคือ อาจมีการเก็บสะสมทรัพยสิ์นท่ีไม่อยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษี หรืออาจมีการยกัยา้ย
ถ่ายเทหรือเปล่ียนแปลสภาพของทรัพยจ์ากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่อยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษี  นอกจากน้ีแมว้่าเจา้ของทรัพยสิ์นจะถือครองทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน แต่หากทรัพยสิ์น
นั้นไม่อยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษี ทายาทผูท่ี้ไดรั้บมรดกก็ไม่ตอ้งเสียภาษีจากทรัพยสิ์นดงักล่าว จึงท าให้เห็นไดว้า่
รัฐควรท่ีจะจดัเก็บภาษีการรับมรดกส าหรับสังหาริมทรัพยท์ุกชนิดท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน นอกจากจะเป็น
การกระจายรายไดแ้ละลดความเหล่ือมล ้าดา้นรายไดร้ะหวา่งคนจนและคนรวย ยงัเป็นการเพิ่มรายไดใ้หป้ระเทศ
อีกดว้ย และะยงัคงให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของการบญัญติักฎหมายภาษีการรับมรดกอีกดว้ย ดงันั้นจึงควร
ก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีเป็นสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนทุกชนิดท่ี
เป็นทรัพยม์รดก 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสองคือ ปัญหาการประเมินมูลค่าฐานภาษีการรับมรดกจากสังหาริมทรัพยท่ี์มี
หลกัฐานทางทะเบียน ในการค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีการรับมรดก กฎหมายได้
ก าหนดให้ค  านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นโดยถือตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก 
ตามมาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัฉบบัน้ีและตามกฎกระทรวงก าหนดหลกัเกณฑก์ารค านวณมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกพ.ศ. 2559 นั้น ไดมี้การก าหนดหลกัเกณฑวิ์ธีการในการประเมินมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นไวบ้างประเภทเท่านั้น โดยจะแบ่งตามประเภทของทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์และหลกัทรัพย์
ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์หล่งประเทศไทย ซ่ึงวิธีการประเมินมูลค่าทรัพยม์รดกดงักล่าวนั้นมิได้
บญัญติัครอบคลุมถึงทรัพยม์รดกประเภทอ่ืนดว้ย โดยเฉพาะอยา่งยิง่การประเมินมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีเป็น
สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียน การประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกเพื่อใชใ้นการค านวณ
เสียภาษีการรับมรดกนั้น ถือว่าเป็นส่ิงท่ีมีความส าคญัอยา่งยิง่ในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกเพราะจะส่งผลต่อ
จ านวณภาษีเป็นอยา่งมาก เน่ืองจากจ านวนภาษีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียขึ้นอยูก่บัการก าหนดวิธีการ
ประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งเสียภาษีวา่จะใชว้ิธีการใด และวิธีการประเมินมูลค่าของทรัพยม์รดกนั้นจะตอ้ง
เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีดว้ย จากกรณีดงักล่าวจึงเห็นไดว้า่ ปัญหาเก่ียวกบัการประเมินมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีตอ้ง
เสียภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้น มิไดมี้การก าหนดวิธีการประเมิน
ทรัพยสิ์นในกรณีสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนไวทุ้กชนิด ซ่ึงจะเห็นไดว้า่วิธีการประเมินมูลค่า
ทรัพยสิ์นจะขึ้นอยูก่บัประเภทของทรัพยสิ์นเป็นส าคญั ในกรณีทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย ์ก็จะมีวิธีการ
ประเมินทรัพยสิ์นย่อมแตกต่างกนัไปตามลกัษณะของสังหาริมทรัพย ์การท่ีกฎหมายไม่ไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์
วิธีการประเมินมูลค่าไวน้ั้น นอกจากจะส่งผลต่อการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ท าใหไ้ม่สามารถประเมินมูลค่า
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ของทรัพยสิ์นประเภทน้ีไดแ้ละส่งผลถึงการค านวณฐานภาษีเพื่อน ามาเสียภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติั
ภาษการรับมรดกฉบบัน้ี ซ่ึงการท่ีรัฐไม่ก าหนดหลกัเกณฑใ์นการค านวณมูลค่าของทรัพยม์รดกใหช้ดัเจน อาจ
ก่อให้เกิดการทุจริตและหลบหลีกภาษีจากการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานในการก าหนดราคาตลาดของทรัพย์
มรดก การออกกฎหมายเช่นน้ียอ่มไม่เป็นธรรมและไม่ใช่การออกกฎหมายท่ีดีอนัเป็นการขดัต่อเจตนารมณ์ของ
กฎหมายภาษีการรับมรดกท่ีถูกตอ้ง อีกทั้งยงัขดักบัหลกัความแน่นอนตามหลกัภาษีอากรท่ีดีอีกดว้ย ซ่ึงรัฐ
จะตอ้งมีนโยบายท่ีแน่นอนในการจดัเก็บภาษีอากร ไม่เปล่ียนแปลงนโยบายบ่อยคร้ัง เพราะการมีนโยบายท่ีไม่
แน่นอนหรือเปล่ียนแปลงบ่อยคร้ังนั้น ยอ่มท าใหธุ้รกิจเอกชนไดรั้บความกระทบกระเทือน และการบญัญติัตวั
บทของกฎหมายท่ีใชเ้ป็นหลกัในการจดัเก็บภาษีอากรนั้นจะตอ้งมีความชดัแจง้ ไม่ก ากวม ง่ายต่อการปฎิบติั
ตาม ภาษีท่ีจะตอ้งเสียจะเป็นจ านวนเท่าใด จะตอ้งเสียเม่ือใด และจะตอ้งเสียดว้ยวิธีการใด 
  ประเด็นปัญหาประการสามคือ มาตรการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภท
สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียน เน่ืองจากวิธีการค านวณมูลค่าของมรดกเพื่อเสียภาษีการรับมรดกตาม
มาตรา 12 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัภาษีการับมรดก พ.ศ. 2558 ซ่ึงไดก้ าหนดวิธีการค านวณภาษีการรับ
มรดกไว ้โดยใหค้  านวณจาก “มูลค่ามรดก” โดยส่วนท่ีเกินก าหนดใหน้ ามาเสียภาษี ค  าวา่ “มูลค่ามรดก” 
หมายถึง “มูลค่ามรดกสุทธิ” กล่าวคือ มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตก
ทอดมาจากการรับมรดกนั้น ดงันั้น ในการค านวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดกจากมูลค่ามรดกจึงให้น าภาระ
หน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกมาหกัออกจากมูลค่าฐานภาษีได ้ 
 แต่อยา่งไรก็ตามหากพิจารณาจากกฎหมายภาษีการรับมรดกฉบบัน้ีก าหนดใหห้กัไดเ้ฉพาะ “หน้ีสินอนั
ตกทอดมาจากการรับมรดก” ไม่ไดมี้การบญัญติัใหร้วมถึงค่าใชจ่้ายอ่ืนๆดว้ย เช่น ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นจากการจดั
ศพ หรือค่าใชจ่้ายจากการจดัการมรดกของเจา้มรดกดว้ย ซ่ึงการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นจะมุ่งเนน้จดัเก็บภาษีจาก
ความมัง่คัง่ในการถือครองทรัพยสิ์นเป็นส าคญั อนัเป็นไปตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีท่ีวา่ บุคคลใดมี
ความมัง่คัง่ทางทรัพยสิ์นมากยิง่ตอ้งเสียภาษีมาก บุคคลใดมีความมัง่คัง่ทางทรัพยสิ์นนอ้ยยิง่ตอ้งเสียภาษีนอ้ย 
เม่ือภาษีการรับมรดกถือเป็นภาษีทรัพยสิ์นประเภทหน่ึงจึงควรท่ีจะตอ้งเสริมสร้างความเป็นธรรมทางภาษีและ
ความเสมอภาค และในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจะตอ้งไม่ก่อภาระให้แก่ผูเ้สียภาษีมากจนเกินไป แต่
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้นมิไดมี้การก าหนดเก่ียวกบัมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีไว้
แต่อยา่งใด หากพิจารณากฎหมายภาษีมรดกของประเทศไทยท่ีไดก้ าหนดใหจ้ดัเก็บภาษีจากทายาทผูไ้ดรั้บ
ทรัพยม์รดก ซ่ึงหากทายาทท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกไปนั้นไม่มีความสามารถเพียงพอในการช าระภาษีหรือในกรณีท่ี
ทายาทผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดกนั้นเป็นผูห้ย่อนความสามารถ การจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติั
ดงักล่าว ก็อาจจะเป็นการเพิ่มภาระใหก้บัทายาทผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเกินสมควร รัฐจึงควรก าหนดมาตราการเพื่อ
บรรเทาภาระภาษีโดยเฉพาะการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น การจดัการปลงศพของเจา้มรดก ค่าใชจ่้ายท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการจดัการทรัพยม์รดก และการก าหนดค่าลดหยอ่นใหแ้ก่บุคคลบางกลุ่มหรือส าหรับทรัพยสิ์นบาง
ประเภทเพื่อช่วยเหลือไม่ใหรั้บภาระภาษีมากเกินไป ดงันั้น เพื่อตอบสนองนโยบายลดความเหล่ือมล ้าในทาง
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เศรษฐกิจและสังคมระหวา่งคนรวยกบัคนจนใหมี้ประสิทธิภาพสูงสุด รัฐจึงควรท่ีจะปรับปรุงแกไ้ข
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ให้เหมาะสมแก่การบงัคบัใชใ้นประเทศไทยต่อไป 
 ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ยคือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภท
สังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าสูง สืบเน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 และกฎกระทรวงก าหนด
ทรัพยสิ์นซ่ึงตอ้งเสียภาษีการรัมรดก พ.ศ. 2559 ไดก้ าหนดประเภทของทรัพยสิ์นไวบ้างประเภทท่ีอยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกและทรัพยสิ์นส่วนใหญ่เป็นทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนหรือมีเอกสารแสดง
ความเป็นเจา้ของในทรัพยสิ์นนั้น ทั้งน้ีอาจเพราะประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและสามารถตรวจสอบไดง้่าย 
ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ี
มีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บ
เงินนั้นไว ้ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 
เป็นตน้ หากทรัพยม์รดกมีมูลค่าเกินท่ีกฎหมายก าหนดก็จะตอ้งเสียภาษีการรับมรดก แต่ในทางกลบักนัอีกบุคล
หน่ึงไดม้าโดยรับมรดกเช่นเดียวกนัแต่ต่างกนัตรงท่ีประเภทของทรัพยสิ์น เช่น ไดรั้บมรดกเป็น พระเคร่ือง 
นาฬิกา ทองค า เพชร พลอย หรือเงินสด บุคคลดงักล่าวกลบัไม่ตอ้งเสียภาษี ซ่ึงเห็นไดว้า่ผลลพัธ์คือการไดม้าซ่ึง
กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดยผลของกฎหมายมรดกเหมือนกนั แต่ดว้ยผลของกฎหมายภาษีการรับมรดกท าให้
บุคคลสองคนเสียภาษีต่างกนั ไดรั้บมรดกมาเหมือนกนัแต่โดยปฏิบติัไม่เหมือนกนั ย่อมไม่เป็นธรรมอนัเป็น
การขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี  
 มีขอ้สังเกตุว่าภาษีการรับมรดกฉบบัน้ีไม่ไดจ้ดัเก็บจากทรัพยสิ์นทุกชนิดของเจา้มรดก โดยเฉพาะอยา่ง
ยิง่สังหาริมทรัพยบ์างประเภทท่ีมีมูลค่าสูง เช่น เงินสด ทองค า เพชร พลอย นาฬิกา โบราณวตัถุ งานศิลปะ เป็น
ตน้ ซ่ึงการบญัญติักฎหมายในลกัษณะดงักล่าวอาจเป็นช่องว่างของกฎหมาย โดยประชาชนท่ีครองครอง
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีการับมรดกสามารถอาศยัช่องว่างของกฎหมายในการหลีกเล่ียงการเสียภาษี 
โดยการยกัยา้ยถ่ายเทหรือเปล่ียนสภาพของทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีใหก้ลายเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่อยู่
ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษี เช่น การเก็บออมเงินตรากบัตนเองโดยไม่ฝากไวก้บัสถาบนัการเพื่อไม่ใหถู้กตรวจสอบ
ได ้การแอบซ่อนทรัพยสิ์นไวใ้นรูปแบบของสังหาริมทรัพยท่ี์ยกัยา้ยถ่ายเทไดง้่าย เช่น สะสมทองด า พระเคร่ือง 
นาฬิกา เป็นตน้ เพื่อหลบเล่ียงไม่เสียภาษี หรือท าให้ตนเองเสียภาษีใหน้อ้ยท่ีสุด 
 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย ์ผูศึ้กษา
พบวา่มีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

 1. ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย ์ผูศึ้กษาขอเสนอแนะ ให้
เพิ่มเติมอนุมาตรา 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 วรรคหน่ึง ซ่ึงจากเดิมได้
บญัญติัไวด้งัน้ี “มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 

(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย  ์
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(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ
เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้

(4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
(5) ทรัพยสิ์นท่ีการเงินท่ีก าหนดเพิ่มเติมขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 
โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ 

เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(4) สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียน 
(5) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 

2. ปัญหาการประเมินมูลค่าทรัพยม์รดกประเภทสังหาริมทรัพย ์
ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 15 ซ่ึงจากเดิมบญัญติัไวด้งัน้ี 

“การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก 
ดงัต่อไปน้ี 

(1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพย ์ใหถื้อเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียก
เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หักดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ใหถื้อเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 

(3) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง แต่หลกัเกณฑด์งักล่าวให้ก าหนด
เป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง 

ถา้จ าเป็นตอ้งค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย ใหค้ิดตามอตัราแลกเปล่ียนตาม
หลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

โดยเพิ่มเติมว่า “การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บ
ทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก ดงัต่อไปน้ี 

(1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพย ์ใหถื้อเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียก
เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หักดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ใหถื้อเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 
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(3) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง แต่หลกัเกณฑด์งักล่าวให้ก าหนด
เป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง 

(4) กรณีเป็นสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียน ใหถื้อเอาราคาประเมินท่ีประเมินโดยบุคคล
หรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกของวิชาชีพเก่ียวกบัการประเมินราคาสังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนแต่
ละประเภทนั้น 
  3. มาตรการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพย ์

ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 12 วรรคสอง ซ่ึงจากเดิม
บญัญติัไวด้งัน้ี “มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึง มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระ
หน้ีส้ินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น” 

โดยแกไ้ขเพิ่มเติม “มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึง มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็น
มรดก หกัดว้ยภาระหน้ีส้ินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น และใหห้กัค่าใชจ่้าย และค่าลดหย่อนไดเ้พิ่มขึ้นตา
มาตรา 12/1 และ 12/2” 

มาตรา 12/1 ใหห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้พิ่มขึ้น ในกรณีดงัต่อไปน้ี 
(1) ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัการจดัการมรดกของเจา้มรดก 
(2) ค่าใชจ่้ายในการปลงศพ 
มาตรา 12/2 มูลค่ามรดกตามาตรา 12 วรรคสอง เม่ือไดห้กัค่าใชจ่้ายตามาตรา 12/1 แลว้ เพื่อเป็นการ

บรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้กดงัต่อไปน้ี 
(1) ผูสื้บสันดาน บิดามารดาของเจา้มรดก ลดหย่อนให ้10,000,000 บาท 
(2) พี่นอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนั พี่นอ้งร่วมบิดาหรือพี่นอ้งร่วมมารดาเดียวกนั ปู่  ยา่ ตา ยาย ลุง ป้า 

นา้ อา ลดหยอ่นให ้5,000,000 บาท 
(3) ค่าลดหยอ่นส าหรับทรัพยสิ์นส่วนตวัของเจา้มรดก 1,000,000 บาท 

  4. ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าสูง 
  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 วรรคหน่ึง ซ่ึงไดมี้การ

ก าหนดทรัพยม์รดกซ่ึงตอ้งเสียภาษีการรับมรดก แต่บทบญัญติัดงักล่าวไม่ไดมี้การก าหนดไปถึงทรัพยสิ์นท่ี
เป็นสังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าสูงเป็นทรัพยม์รดกท่ีตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษี 

ซ่ึงจากเดิมไดบ้ญัญติัไวด้งัน้ี “มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย  ์
(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ

เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
(5) ทรัพยสิ์นท่ีการเงินท่ีก าหนดเพิ่มเติมขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 



8 

 

โดยเพิ่มเติมว่า “มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย  ์
(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ

เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(4) สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียน 
(5) ทรัพยสิ์นท่ีการเงินท่ีก าหนดเพิ่มเติมขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 
(6) สังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าสูง 
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